Sacrificante Cambyse, quum victimæ jugularentur, sanguis non effluxit: qua ex re animo concidere cæpit. Et Roxanè puerum capite carentem ei peperit: & magis dejecto erat animo. Magique renunciantur, hanc prodigiorum esse significationem, nullum regni successorem ab eo relictum iri. Mater etiam noctu illi in somnis apparens, ob fraternam cædem interminari illi est visa: ideoque magis etiam angebatur. Quumque Babylonem accessisset, & ibi parvum lignum cultro poliens, tempus ut falleret, femoris muscolum ferisset; undecimo die mortem obiit. [*Ctes.*] Ex Ægypto verò discedens, præfectum ibi Aryandem reliquerat. [*Herodot. lib. 4. cap. 166.*]

Cambysè mortuo, nequaquam persuasum est Persis rerum potiri Magum, sed revera fratrem illius regnare: Prexalpe præsertim pernegante cum à se fuisse interfectum; quum illi tutum jam non esset, ipsius manu filium Cyri interemptum fuisse confiteri. [*Herodot. lib. 3. cap. 66.*] Quæ res eo occultior etiam fuit, quod apud Persas persona regis sub specie majestatis occultitur. [*Justin. lib. 1. cap. 9.*] Indèque Magus, simulando se Smerdin esse Cyri filium, qui ipsi fuerat cognomine & specie simillimus, securus regnavit menses 7, qui reliqui erant ad implendum octavum annum regni Cambysis: per quos menses omne genus liberalitatis in subditos munificentiaque exhibuit; adeo ut ejus defuncti magnum ceperit desiderium omnes Asiæ incolentes, ipsi Persis exceptis. Nam missis ad singulas quibus imperabat nationes edictis, immunitatem tributorum ac vacationem militiæ in triennium tribuit, atque hoc statim adeptus imperium edixit. [*Herodot. lib. 3. cap. 67.*] Atollam quoque Cyri filiam; & reliquas omnes Cambysis uxores, sibi accepit. [*Ibid. cap. 68. & 88.*]

Magos septem post mortem Cambysis regnum iniisse Persidos, ex antiquis libris refert Ammianus Marcellinus: [*lib. 23.*] quem etiam numerum retinet Valerius Maximus. [*lib. 9. cap. 1.*] Sed eorum principes duo fuerunt; ab Herodoto (*lib. 3. 61. & 78.*) memorati: Patizites (Trogo Cometes dictus) & ejus frater, qui solus, filii Cyri persona assumpta, regium nomen obtinebat; Herodoto Smerdis, Æschylo Mardus, Ctesia Sphendadates, Trogo Oropastes, in sacra Scriptura Artachshata nominatus.

Ad Artachshata hunc Samaritanorum perlata sunt literæ, de prohibenda ædificatione Hierosolymæ; utpote civitatis (ut illi criminabantur) rebellis ac pessimæ, & quæ ubi ædificata foret, tributa Persico Imperio negatura esset. [*Ezr. IV. 7. -16.*]

3483

a. Artachshata Rescripto suo Hierosolymam ædificari vetat, donec à se aliter constitueretur. Cujus interditi autoritate fulti Samaritani, Hierosolymam advolantes, armata manu Judæos ab ædificando prohibent. Unde illi, non ab Urbis tantum, sed etiam à Templi ædificatione (quæ Cyri dicto expressè mandata fuerat) cessarunt; cujus opus, hæcenus interturbatum, deinceps planè intermissum est usque ad annum secundum regni Darii. [*Ezr. IV. 17. -24.*]

Dum Magus imperium obtineret, Orctes Persa Sardibus agens, Mitrobatem Dascylii satra-

pam (qui illi, dum viveret adhuc Polycrates, quod insulam Samum provincie suæ adjacentem Regi non acquireret, exprobraverat) & filium ejus Cranapem, spectatos in Persis viros, interemit: & cum alia quoque omnifaria flagitia commisit, tum quandam è nunciis qui ad ipsum à Dario venerat, quod parùm jucunda nunciasset, trucidandum curavit. [*Herodot. lib. 3. cap. 126.*]

b.

Izabatem eunuchum, qui Cambyſis corpus in Persidem sepeliendum portaverat, Magi fraudem universo exercitui patefecisse, confugientique ad templum caput esse abscissum, narrat Ctesias. Herodotus, octavo post mortem Cambyſis mense, Otanis filij Pharnaspis sagacitate rem primùm compertam, deinde à Prexaspè palàm contestatam fuisse, dicit. Hunc enim ad convocatos Persas è turri oratione habità, se à Cambyſe adactum Smerdim Cyri occidisse professum, & Magos esse qui tunc regnarent; sese inde in caput præcipitem dedisse, refert. [*Herodot. lib. 3. cap. 68. & 75.*] Otanis verò industriam, & Magorum casum, ex Herodoto & Trogo Pompeio, Justinus sic exponit.

*Ostanes* (sive *Oranes* ille) per internuncios quærit de filiâ (nomine *Phadymâ*) quæ inter regias pellices erat, an Cyri regis filius rex esset. Illa nec seipsam scire ait, nec ex aliâ posse cognoscere; quia singulæ separatim recludantur. Tum pertrectare dormienti caput jubet, nam Mago Cambyſes (vel *Cyrus*, ut vult Herodotus) aures utraq; præciderat. Factus deinde per filiam certior, sine auribus esse regem, optimatibus Persarum rem indicat; & in cædem falsi regis impulsos, sacramenti religione obstringit. Septem tantùm consilij fuere hujus conjurationis, qui ex continenti (ne, dato in penitentiam spatio, res per quenquam narraretur) occultato sub veste ferro, ad regiam pergunt. Ibi obvius interfectis, ad magos perveniunt: quibus ne ipsis quidem animus ad auxilium sui defuit, siquidem stricto ferro duos de conjuratis interficiunt (vel *sauciant* potius; ut ab Herodoto est traditum.) Ipsi tamen corripiuntur à pluribus: quorum alterum Gobryas medium amplexus, cunctantibus locis ne ipsum pro mago transfoderent, quia res obscuro loco gerebatur, vel per suum corpus adigi mago ferrum jussit: fortunâ tamen ita regente, illo incolumi Magus interficitur. [*Justin. lib. 1. cap. 9.*]

Horum septem Persarum (quos *septem Magos* Hieronymo in Daniel. XI. 2. appellare libuit) apud Ctesiam, nomina sunt: *Onophas*, *Idernes*, *Norodobates*, *Mardonius*, *Barses*, *Artaphernes* & *Darius Hytaspis* filius, apud Herodotum: *Otanes*, *Hydarnes*, *Megabyzus*, *Gobryas*, *Aspathines*, *Intaphernes*, & *Darius*; qui Sufis (quibus pater ipsius *Hytaspes* præerat) tunc advenerat. Uterque verò, in liberationis ab his partæ perpetuam memoriam, annum *Magaphonia* festum à Persis celebratum fuisse indicat.

Sexto post cædem Magorum die, septem Persæ de formâ Reipublicæ constituendâ deliberant: Otane Democraticum, Megabyzo Oligarchicum, & Dario Monarchicum statum commendante. Quæ postrema sententia, de principatû uni deferendo, cum vicisset: Otanes cæteris sex hæc lege jus suum imperij cessit, ut nulli ipsorum aut ipse aut ullus unquam posterorum illius subesset. Unde factum, ut deinceps sola hæc familia inter Persas libertatem retineret: nec Regis imperio, nisi quantum ei visum fuerit, pateret, leges Persarum non transgrediens. Et quia primus Otanes fuit, qui rem agitaverat, & reliquos in cætum coegerat: ipsum cum posteris suis, tum omni alio magnificentiâ genere apud Persas honorificentissimo, tum Medicâ quotannis veste, donandum censuerunt. De regni autem negotio ita inter eos convenit: ut sub ortum Solis conscensis equis, cujus equus hinnitum primus edidisset, is regnum Cambyſis obtineret. Quod auspiciam quum Dario Hytaspis filio, Oebaris equisonis sui arte, obtigisset; cæteri ex equis desilientes, Darium adoraverunt & Regem salutaverunt. [*Herodot. lib. 3. à cap. 80. ad 88.*]

Neque privilegiorum suorum tamen, magis quàm Otanes, interim sunt obliti. Hoc enim in commune obtinuerunt, ut & illi & cæterorum unicuique in regiam aditus pateret: & ad Regem sine internuncio introire liceret, nisi fortè cum uxore cubantem. [*Id. ibid. cap. 84. & 118.*] Deinde, ut tiaræ suæ situ à reliquis omnibus Persis distinguerentur. Cum enim Regi soli & regni hæredi designato datum esset, ut rectam capite Tiaram gestarent; (ut apud Senecam, lib. 6. de Benefic. cap. 31. & Plutarchum, in *Themistocle* & *Artaxerxe* videre licet;) magnatum verò alij in posteriorem capitis partem eam obverterent: his & posteris eorum est concessum, ut in anteriorem partem prominentem eam ferrent; quod, cum Magorum aggredere cædem, hæc usi fuissent tessera. [*Plusarch. in Præceptis gerenda Reipubl.*] Hoc enim pro signo, ut in tenebris mutuo se possent agnoscere, tum Darius dederat: ut vinculum, quod à posteriore capitis parte tiaram connectebat, in frontem reducerent. [*Polyæn. Stratagem. lib. 7.*]

Sed omnium præterea summum hoc adepti fuisse videntur privilegium: ut licèt Dario dictatura quasi perpetua fuisset, ipsi tamen per vices veluti tributiciâ ejusdem potestatis consortes adsciscerentur. Cujus quidem rei triplex hæc consideratio suspicionem mihi injecit. Primùm, quod conjurati isti, *onerosos* (quâ verò ratione magis quàm ista?) Dario futuros se prævidentes, *sanctissimo Persis jurejurando illum obstrinxerint*; ne quem eorum, aut veneno, aut ferro, aut ullâ vi, aut inopiâ alimentorum necaret: quemadmodum *lib. 9. cap. 2.* confirmat Valerius Maximus. Deinde, quod *Æschylus* (qui adversus Darij copias in pugna Marathonîâ dimicavit) inter Magi cædem & Darij imperium duos ordine reges nominet, *Maraphim* & *Artaprenem*: quorum alter *Mardonius*, alter *Artaphernes* Ctesie omnino esse videtur. Denique, quod in sacris literis edito, anno 2. Darij de ædificando Templo promulgato, etiam *Artachshastam*, regem Persiæ dictum, ex Ezræ VI. 14. consensum præbuisse appareat; per quem, alium quàm *Artaphernem* illum, difficiliter possumus statuere.

Principio regni, Darius Cyri filiam Atossam (quæ fratri Cambysæ primùm, deinde Mago, nupserat) in matrimonium recepit, regalibus nuptiis regnum firmaturus: ut non tam in extraneum translatum, quàm in familiam Cyri reuersum videretur. [Herodot. lib. 3, cap. 88. & lib. 7, cap. 2. Justin. ex Trogo, lib. 1, cap. 10.] Et ut ipse, prius Ochus (ut ex Valerio Maximo, lib. 9, cap. 2. liquet) id est, Ὠχὸς appellatus, regio Ὠχθῆ postea recepto additamento, cum Cambysæ regno, ejusdem etiam cognomentum obtinuisse videtur; ita & Achash-verosh sive Assuerus ille fuisse, qui in historia Estheræ initio regnum dicitur obtinuisse, ab India usque ad Ethiopiam, centum viginti septem provinciarum; & hanc primariam illius uxorem non aliam quam Vasthiim esse habendam opinamur, cujus eodem in loco celebris habetur memoria.

Darius Crætem Sardiùm præfectum, mille Persarum satellitibus stipatum, missis ad eos per Bagæum Artontis filium regis literis, interimendum curavit. Cum cujus bonis Susa deinde traductis, etiam Democedes Crotoniensis medicus est deportatus. [Herodot. lib. 3, cap. 127, 128, 129.]

Contigit non diu post, ut in venatu ferarum Darius, dum ab equo defilit, pedem intorserit vehementerque luxaverit. Quum retorquendo ac violenter tractando, quum Ægyptii medici per integrum septiduum Dario somnum abstulissent: octavo die adductus est ad eum Democedes, sicut erat pannosus ac compedes trahens. Qui Græcis medicamentis usus, compotem eum somni fecit, & brevi tempore incolumem reddidit. Ita Susis sanato Dario, Democedes multo auro ab eo & uxoribus ejus donatus maximas aedes obtinebat, cum rege ad mensam sedebat; omnibus rebus affluens, præter hanc unam quod ad Græcos redire non poterat. Quinetiam Ægyptios medicos, quum essent patibulis suffigendi, quod à Græco medico superati forent, impetrata ab rege venia liberavit. Vaticinum quoque quendam Eleum, qui Polycratem cum eo Magnesium fuerat secutus, & Susis inter captivos pro neglecto habitus, relaxavit. [Ibid. cap. 129, 130, 132.]

Interjecto brevi tempore, contigit ut Atossæ Cyri filia & Darii uxori in mamilla ulcus exoriretur, deinde rescissum porro grassaretur. Eam quum curasset Democedes, ab ea obtinuit, ut maritum ad subigendam Græciam sollicitaret. A qua persuasus Darius, accitis quindecim viris Persarum spectatis, præcepit ut sequentes Democedem omnia Græciæ maritima loca coluistrarent; & rursus eum secum reducerent. Isti, quum in Phœnicem descendissent, & ex Phœnice in urbem Sidonem: comparatis omnibus, in Græciam trajiciebant, atque maritima loca intuebantur & describebant; primi Persarum qui explorandi gratia in Græciam advenierunt. Tum pleraque ac celeberrima Græciæ loca contemplati, in Italiam Tarentum transmiserunt: unde Crotonem ad domum suam profectus Democedes, ibique Milonis Crotoniensis nobilis illius athletæ filia in uxorem ducta, ad Darium redire recusavit. [Ibid. à cap. 133. ad 138. cum Athenæi Dipnosophist. lib. 12. & Eliani Var. histor. lib. 8, cap. 17.]

3484

a. Tertius annus Sabbaticus à reducibus Judæis actus est.

b. Somnium Mardocæus Judæus habuisse dicitur, in Græcis Estheræ additionib. [cap. XI.] regni Artaxerxis Magni (sic enim ibi appellatur Assuerus, sive Darius Hystaspides) anno 2, mensis Nisanis die 1, de fluvio Estheram & duobus draconibus seipsum & Hamanem significantibus. [cap. X.]

d. Anno 2. Darii regis (quo Olympias LXV. acta est) mensis 6. die 1. Haggæus Propheta negligentiam Judæorum in extruendo Templo reprehendit: continuam agrorum sterilitatem ceterasque quas hucusque perpessi fuerant plagas, ob opus Dei neglectum (inter primum & tertium annum Sabbaticum) accidisse declarans, & erroris emendationem serio urgens. Unde excitati Zorobabel Judæorum Præses, Josua summus Sacerdos, populusque reliquus, intermissum opus repetunt, & rerum ad ædificationem necessarium apparatus faciunt, mensis ejusdem 6. die 24. [Hagg. I. 1, 2-15.]

3485

a. Mensis sequentis 7. die 21, Deus per Haggæum promissione præsentia suæ Judæos in opere confirmat: & licet, in oculis eorum qui prius Templum (anno ante hunc 69.) conspexerant, initia ista admodum despiciabilia viderentur; desideratissimi tamen Messia post breve tempus (anno post hunc 516.) hic primum sistendi, pacisque hinc ab eo in omnes Gentes propagandæ ratione habita, hujus Templi gloriam prioris illius longe excellentiorem futuram prænunciat. [Hagg. II. 2, 9.]

Mense 8, anno eodem Darii 2, Zacharias propheta, Barachiæ filius, populum ad respiscendam hortatur. [Zachar. I. 1, 6.]

Mensis 9, die 24, anno eodem secundo, tempore inter sementem (qui peractum annum Sabbaticum statim secutus est) & metem quasi medio, à Zorobabele & Josua Sacerdote, cum Haggæi & Zachariæ prophetantium auxilio, Templum super jactis pridem fundamentis extrui cœptum est. [Ezr. V. 1, 2. Hagg. II. 10, 18, 19.]

Eodem die 24, duæ postremæ Haggæo revelatæ sunt prophetiæ: de plagarum hucusque maledicto populo inflictarum cessatione, una; de regnorum everfione & Zorobabelis exaltatione, altera. [Hagg. II. 10, 23.]

b. Tatnaius Præfectus regionis cis flumen, Setharboznaius & socii ejus Apharsakita, Hierosolimam advenientes, Templi structuram impedire conantur: cuiusnam mandato fuissent opus hoc aggressi, à Judæorum Senioribus inquirentes. Qui Cyri edicto fretos hoc se fecisse respondententes, in ædificando strenuè perrexerunt. [Ezr. V. 3, 4, 5. 13, 16.] Quum enim ex

4194

520

4195

519

Medorum & Perfarum lege, Regum edicta essent perpetua, nec mutari possent: [Dan. VI. 8, 12. Esther. I. 19. & VIII. 8.] sine novæ alicujus autoritatis expectatione, licitum fuerat Judæis cœptum opus perficere.

Judæorum responsum hostes Dario per epistolam indicant; num ejusmodi Cyri edictum in archivis Babylonicis extaret inquiri petunt, & quid hac in re fieri Regi placeat significari sibi postulant. [Ezr. V. 5,--17.]

Opere cum in modum ab inimicis interurbato, & fame adhuc (frugibus ad messem nondum maturis) in Judæa invalescente; mensis 11. Sebat die 24., anno Darii 2., equitum totum terrarum Orbem quietum jam & tranquillum obeuntium visio Zachariæ est exhibita. Unde, Propheta audiente, respondit Dominus verba bona & consolatoria angelo deprecanti iram ejus atque indignationem, quæ efferverat contra populum Judaicum atque Urbem Hierosolymorum & civitates Judæ jam 70. annis. [Zachar. I. 7,--12, 13.] quorum initium à cœpta extrema Hierosolymorum obsidione (de qua supra, ad annum Mundi 3415.) est deducendum. [Jerem. XXXIV. 1. cum Ezek. V. 12, 13.] Eodem quoque referenda, quæ in posteriori parte capituli I. Zachariæ, & tribus proximis, subsequuntur. ubi, quæ cap. II. 6, 7. ad Judæos in Babylonia commorantes legitur hortatio, ut inde fuga properè se subducant, ad calamitatem illam referenda videtur, quæ paulo post à Dario Babylone capta contigit.

Edictum Cyri, de Templo reedificando, Achmethæ sive Ecbatanis in provincia Medorum repertum, cum novo pro Judæis Rescripto à Dario ad Tatnaium & socios missum est: quo mandatum illis est, ut opus domus Dei cœptum non modo non impedirent, sed etiam collatis ex tributo Regio expensis promoverent; sumptibus quoque ad quotidiana sacrificia à Sacerdotibus Hierosolymitanis offerenda necessariis in diem suppeditandis. Quibus decretum Imperatorum sine mora exequentibus; Judæi, Haggai & Zachariæ prophetis confirmati, in ædificio perficiendo prosperè processerunt. [Ezr. VI. 1,--14.]

*Artachsbashiam* verò, [Ezr. VI. 14.] cum Dario hic conjunctum, consortem cum eo imperii hoc tempore fuisse opinati sumus è septem videlicet Persis qui Magum oppresserunt unum; Æschylo in Persis *Artaphernem*, Hellenico (ut habet illius Scholiastes) *Daphernem*, Ctesia *Artaphernem*, Herodoto *Intaphernem* appellatum. Hic, ex privilegio Principibus illi concessio, ad Darium sine interuincio introire volens à janitore & ab admisionali est prohibitus: quod regem rei uxoriæ operam dare dicerent. Is verò mentiri eos ratus, educto acinae, aures utriusque nareque præcidit; & freni equini loris ad cervices ipsorum alligatis, dimisit. Qui quum sese Regi exhibuissent & eum id passi fuerant exposuissent: Darius sigillatim quemque Perfarum accersivit, veritus ne id communi sex illorum consilio factum esset. Cumque comperisset, sine horum consensu id actum fuisse: Intaphernem, cum filiis suis [maximo tantum natu matri donato] interendum curavit. Ita Herodotus rem narrat, lib. 3. cap. 118. & 119. velut statim post Magorum interitum peractam. Verum alios secutus auctores Valerius Maximus, lib. 9. cap. 2. non hunc solum, sed & cæteros omnes, *onerosos sibi jam factos*, novo excogitato mortis genere, à Dario sublato fuisse refert. *Septem enim aliis parietibus locum [inquit ille] cinere complevit, suppositoque tigno prominens, benigne cibo & potione exceptos in eo collocabat: è quo, somno sopiti, in illam insidiosam congeriem decidebant.* Quæ crudeli mortis ratione licet eos peremptos fuisse non sit verisimile: adempto tamen illis deinceps regni omni consortio, onere illo Darium se levasse maximè est credibile.

c. Indeque solus absoluta jam monarchia potitus *Darius*, qui nobis *Assuerus* est, à primo principatus sui initio anno tertio, cum sederet in solio regni sui Susis; ad ostentandam gloriam regni sui & decorem magnitudinis suæ, Satrapis & magnatibus provinciarum suarum per dies 180. magnificentem exhibuit convivium. [Esther. I. 2, 3, 4.] Urbem verò Susanam ab ipso Dario conditam affirmat Plinius, lib. 6. cap. 27. vel potius regiarum ædium magnificentia amplificatam; ut in lib. 13. de animalib. cap. 59. *Alianus* explicat: ibique & domicilium, & pecuniarum suarum thesauros eum habuisse, in lib. 5. cap. 49. docet Herodotus.

3486 a. Semestre magnatum convivium excepit septiduanum aliud, toti populo qui præsto erant Susis, à maximo usque ad minimum, præparatum: viris in atrio horti palatii regii cum Assueto, sceminis intus in domo regia cum *Vashti* Augusta, quæ nobis *Arosta* est Cyri filia, accumbentibus. [Esther. I. 5, 9.]

Postremo hujus convivii die Rex, vino aliquantulum incallescens, ut uxoris pulchritudinem viris ostentaret, *Vashtin* evocat; & venire recusantem, consilio Memucanis, unius è septem Persidis & Mediæ primariis jus & judicia noscentibus, (Regis enim erant hi *Judices*, qui apud Persas jus dicebant, & legum patriarum erant interpretes; quorum apud Herodotum, lib. 3. cap. 14. & 31. ac Plutarchum, in *Artaxerxe*, sit mentio) repudiatam regno abdicat: promulgata lege, ut esset quisque vir dominator domi suæ. [Esther. I. 10,--22.]

Delectus puellarum forma præstantium ex omnibus provinciis regni Assueti instituitur, ut ei apta inveniatu uxore, quæ regnet loco *Vashti* repudiate: in quarum numerum *Hadassa* Hebræa, quæ & *Esther*, Abichajilis Benjaminitæ filia, adscita est. [Esther. II. 1,--8.]

3487 a. Anno 4. Darii, mensis 9. Chisleu die 4. Judæis per *Shareferem* & Regem-melechum de jejuniis quinti mensis, ob Urbis & Templi excidium instituto, Sacerdotes ac Prophetas consulentibus; Deus jejunia illa 5. & 7. mensis, per LXX. annos ab illis observata, sibi minus grata fuisse respondet. & de obstinatione in peccatis, quæ desolationem terræ induxit, eos admonet.

[Zachar.]

Anno Mundi.	<p>[Zachar. VII. 1.-14.] A dicto vero excidio, &amp; cæde Gedaliae (quæ 7 mensis jejunió occasio- nem præbuit) post bimestre spatium illud subsecuta, usque ad præsens tempus, 70. annos Chronologia nostra exhibet.</p> <p>Restauraturum deinde se Hierosolymam, finem prioribus ærumnis impositurum, Jejunia mensis <i>quarti</i>, (cujus die 9. Urbs capta fuit) <i>quinti</i>, (cujus die 10. Templum combustum fuit) <i>septimi</i>, (quo populi reliquæ, cælo Gedalia, dispersæ sunt) &amp; <i>decimi</i>, (cujus die 10. Urbs sub Sedekia à Nebuchadnesare primùm obsideri cæpta est) in Hilariâ commutaturum, &amp; gaudium atque dilatationem populo suo concessurum, promittit Deus. [Zachar. c. VIII.]</p> <p>3489 b. Anno Darii 6. (desinente,) mensis (12.) Adar die 3, structura Templi finita est. Cujus dedicationem Israëlita, ex captivitate reduces, cum gaudio &amp; amplissima sacrificiorum obla- tione celebrantur: Sacerdotibus &amp; Levitis in ministerio Templi secundùm ordines suos con- stitutis. [Ezr. VI. 15.-18.]</p> <p>Iidem die 14. mensis 1. Pascha primum in secundo Templo celebrantur: festum de- inde Azimorum septem diebus cum lætitiâ regentes; quod cor regis Assyriorum convertif- set ad eos Dominus. [Ezr. VI. 19.-22.] <i>Darii</i> videlicet: qui Babylone, quæ ab eo defecerat, Zopyri opera mense à cæpta obsidione vigesimo recuperata, non minus Assyrii quàm Persici Imperatoris titulum jam jure obtinebat. [Herodot. sin. lib. 3. &amp; Justin. sin. lib. 1.]</p> <p>3490 a. Cum pervenisset terminus Estheræ, ut suo ordine ingrederetur ad regem Assuerum; ab Hegaió eunuchó &amp; gynæceo in regium cubiculum est perducta. [Esth. II. 12.-15.] <i>Estheræ</i> <i>per</i> <i>vices</i> <i>in</i> <i>orbem</i> <i>ad</i> <i>illos</i> <i>pervenit</i>: ut in lib. 3. cap. 69. notat etiam Herodotus.</p> <p>Anno verò regni Assueri 7, mense 10. Tebeth, assumpta ad eum <i>Esthera</i> obtinuit benignita- tem &amp; gratiam coram eo, præ omnibus aliis virginibus: adeo ut imponeret coronam regiam capiti ejus, &amp; reginam constitueret loco <i>Vashti</i>. [Esth. II. 16, 17.] Unde, ut <i>Vashtim</i> esse <i>Atoffam</i>, ita <i>Estheram</i> <i>Aryssonam</i> virginem esse arbitramur; quam <i>Darium</i> ex uxoribus ma- ximè adamasse, ejusque imaginem ex auro solido compactam habuisse, narrat Herodotus. (lib. 3. cap. 88. cum lib. 7. cap. 69.) utrunque <i>Hadassa</i> alterum <i>Estheræ</i> nomen ad <i>Atoffe</i> appellationem multo propius accedere, &amp; <i>Aryssonam</i> sororem <i>Atoffe</i> ac Cyri filiam ab Herodoto sta- tuti, non ignoremus: sive <i>Persicas</i> genealogias minus illum percepisse putandum fuerit, sive ipsos <i>Persas</i> per invidiam genus <i>Estheræ</i> dissimulavisse.</p> <p>b. In novarum nuptiarum honorem, Assuerus convivium magnificum, <i>Estheræ</i> dictum, om- nibus principibus &amp; servis suis exhibuit; levamenta onerum provinciis concessit, ac dona lar- gitus est secundùm facultatem regiam. [Esth. II. 18.]</p> <p>3491 a. Jubilæus XIX.</p> <p>Hippias Atheniensium tyrannus, quarto ante exilium suum anno, sibi metuens, externa capiti circumspicere præsidia, indeque <i>Æantidæ</i> filio Hippoclis Lampfaceni tyranni filiam suam <i>Archedicem</i> in matrimonium dedit, quod eos in magna apud regem <i>Darium</i> autoritate esse videret. [Thucyd. lib. 6.]</p> <p>3494 b. Haman Amédathæ filius Agagæ (ex regia Amalekitarum stirpe ortus) Mordecaió Judæo ad- orare cum nolenti insensus, de tota gente illius (genti originis sue inimicissimâ, <i>Deuteron. XXV. 19.</i>) perdenda cogitat. Cui proposito exequendo diem prosperum indagaturus, ad <i>Agagis</i> <i>portæ</i> conversus, mense 1. Nisan, anno 12 regis Assueri, <i>pur</i>, id est fortem, coram se conjici jussit de die in diem &amp; de mense in mensem, usque ad mensem 12. Adar. [Esther. III. 1.-7.]</p> <p>d. Hippias, ante pugnam Marathoniam (in qua ipse senex cum Medorum copiis militavit) annis 20, Athenis à <i>Lacædæmonis</i> &amp; <i>Alcæonidis</i> exulibus: pulsus, <i>Sigeum</i> primo, fide ab Atheniensibus accepta, inde <i>Lampfacum</i> ad <i>Æantidem</i> generum suum, atque ab eo ad regem <i>Darium</i> profectus est. [Thucyd. lib. 6.] <i>Sigeum</i> verò, in Troadæ, <i>Pisistratus</i> Hippiæ pater, <i>Hegefirato</i> filio suo notho gubernandum tradiderat: quæ Hippiæ postea, &amp; <i>Pisistratarum</i> eo confugientium, postea sedes fuit. [Herodot. lib. 5. cap. 65, 91. &amp; 94.]</p> <p>3495 b. Haman menis Adare, quo prospera illi fors obtigisse videbatur, ab Assuero mandatum de toto Judæorum genere tollendo, impetrat. [Esther. III. 7.-11.]</p> <p>Mensis primi die 13. Susis propolita, &amp; in provincias omnes regi Assuero subjectas per cursores missa sunt Edicta, ut omnes Judæi, nulla aut ætatis aut sexus ratione habita, die 13. mensis 12. Adar occiderentur. [Ibid. 12.-15.] Quo intellecto, <i>Mardocheus</i>, <i>Esther</i>, &amp; universi Judæi, pro salute sua cum fleibus &amp; jejuniis Deo summissæ supplicaverunt. [cap. IV.] In cujus rei memoriam hodieque eorum posteris 13. die mensis Adar solenne observant jejunium, quod <i>Esthera</i> jejunium nominant.</p> <p><i>Esther</i> regem adit magnifico apparatu, ab eo benignè accipitur, Regem &amp; Hamanem invi- tat ad convivium semel iterumque. Haman <i>Mardocheo</i> crucem parat. [cap. V.]</p> <p>Assuerus fugiente per noctem somno annales recognoscens, insidias à <i>Bigthane</i> &amp; <i>Teresho</i>, aulicis duobus ex custodibus liminis, in necem ipsius paratas, per <i>Mordecaium</i> patefactas fuisse invenit: eumque, ob acceptum hoc ab eo beneficium, publicè regis honoribus affici jubet, idque per Hamanem capitalem illius hostem. [cap. VI.]</p> <p>Haman ab <i>Esthera</i> regina accusatus, in crucem <i>Mardocheo</i> præparatam agitur. [cap. VII.] Hamanis domus Regine traditur: &amp; <i>Mardocheus</i>, illius patruelis &amp; nutritius, novis dignita- tibus honoratur. [e. VIII. 1, 2.-15.]</p>	4199	515
		4200	514
		4201	513
		4204	510
		5205	509